
12 – São Paulo, 128 (155) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I terça-feira, 21 de agosto de 2018

 PENITENCIÁRIA DE CAPELA DO ALTO

 Despacho do Diretor, de 20-8-2018
Tendo em vista os termos das representações contidas 

nas Comunicações de Evento 358/2018, datada de 15-08-
2018, e conforme Decreto 58.624, de 29-11-2012, determi-
no, nos termos do artigo 264, da Lei 10.261 de 28-10-1968, 
alterada pela Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a rea-
lização de Apuração Preliminar para verificar as possíveis 
responsabilidades funcionais por fato ocorrido na data men-
cionada no respectivo comunicado, quando relata o comu-
nicante a apreensão de 01 carcaça de minicelular, durante 
procedimento de vistoria às dependências deste Estabele-
cimento Penal. Para tanto, ficam designados os servidores 
Maria Isabel Cardoso de Souza, R.G. 11.047.079-5 SSP/SP, 
Supervisora Técnica III Substituta, como Autoridade Apura-
dora, e o servidor Charles Jesus da Mota, R.G. 33.038.632-3 
SSP/SP, Agente de Segurança Penitenciária, para secretariar 
os trabalhos. Os servidores ora designados atuarão sem 
prejuízos das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no 
prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 1º, do artigo 265, 
respeitando-se a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos 
da Lei supramencionada.(Despacho 054/AP-027)

 PENITENCIÁRIA DR. ANTÔNIO DE SOUZA NETO - 
SOROCABA II

 Portaria do Diretor, de 20-8-2018
Designando, sem prejuízo de suas atividades, cargos ou 

funções, para comporem a Comissão de Avaliação e Credencia-
mento para a Chamada Pública 001/2018, com fundamento nos 
ditames do instrumento convocatório modelo padrão, aprovado 
pela Procuradoria Geral do Estado, através do Processo 16847-
1153653/2011, datado de 23-08-2012, objetivando a compra de 
gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para o período de 01 
de outubro a 31-12-2018, instruída pelo processo 102/18-PASN, 
os seguintes servidores: Altair Garcia de Oliveira, Karina Rauen 
Rossi e Afonso Machado.

 PENITENCIÁRIA II DE GUAREÍ

 Portaria PIIG - 106, de 20-8-2018
O Diretor da Penitenciária II de Guareí, com fundamen-

to no Decreto 51.517 de 29-01-2007, artigo 27, inciso VI, 
resolve:

Artigo 1º - Designar, para sem prejuízo de suas ativi-
dades, cargos ou funções, para constituírem a Comissão 
Julgadora Permanente de Licitação da Penitenciária II de 
Guareí, em conformidade com o artigo 51 da Lei Federal 
8.666/93, atualizada pelas Leis 8.883/94, 9.032/95 e 9648/98; 
os seguintes funcionários:

§ 1º - Rita de Cássia Rodrigues Nunes Barreiros, RG 
14.441.029-1, Agente de Segurança Penitenciária IV, Amanda 
Machado Albano RG 22.751.792-1, Diretora II do Centro Admi-
nistrativo, sob a presidência do primeiro, e como suplentes na 
sua ausência: Priscila Gabriela Hibraim Parré, RG 47.058.280-7, 
Oficial Administrativo e Miguel Pereira, RG 7.230.938, Agente de 
Segurança Penitenciária IV.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, e em 
especial a Portaria 603 de 22-12-2003.

 Portaria PIIG - 107, de 20-8-2018
O Diretor da Penitenciária II de Guareí, com fundamento 

no Decreto 51.517 de 29-01-2007, artigo 27, inciso VI, resolve:
Artigo 1º - Designar, para sem prejuízo de suas atividades, 

cargos ou funções, constituírem a Comissão Julgadora Perma-
nente de Licitação da Penitenciária II de Guareí, em conformi-
dade com o artigo 51 da Lei Federal 8.666/93, atualizada pelas 
Leis 8.883/94, 9.032/95 e 9648/98; os seguintes funcionários:

§ 1º - Amanda Machado Albano RG 22.751.792-1, Diretora 
II do Centro Administrativo, Rita de Cássia Rodrigues Nunes 
Barreiros, RG 14.441.029-1, Agente de Segurança Penitenciária 
IV sob a presidência do primeiro, e como suplentes na sua 
ausência: Priscila Gabriela Hibraim Parré, RG 47.058.280-7, 
Oficial Administrativo e Miguel Pereira, RG 7.230.938, Agente 
de Segurança Penitenciária IV.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, e em 
especial a Portaria 603 de 22-12-2003.

 Portaria PIIG - 108, de 20-8-2018
O Diretor da Penitenciária II de Guareí, com fundamento 

no Decreto 51.517 de 29-01-2007, artigo 27, inciso VI, resolve:
Artigo 1º - Designar, para sem prejuízo de suas ativida-

des, cargos ou funções, constituírem a Comissão Julgadora 
Permanente de Licitação da Penitenciária II de Guareí, em 
conformidade com o artigo 51 da Lei Federal 8.666/93, atua-
lizada pelas Leis 8.883/94, 9.032/95 e 9648/98; os seguintes 
funcionários:

§ 1º - Priscila Gabriela Hibraim Parré, RG 47.058.280-7, Ofi-
cial Administrativo, Amanda Machado Albano, RG 22.751.792-1, 
Diretora II do Centro Administrativo, sob a presidência do 
primeiro, e como suplentes na sua ausência: Rita de Cássia 
Rodrigues Nunes Barreiros, RG 14.441.029-1, Agente de Segu-
rança Penitenciária IV e Miguel Pereira, RG 7.230.938, Agente 
de Segurança Penitenciária IV.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário, e em 
especial a Portaria 603 de 22-12-2003.

 PENITENCIÁRIA DE MAIRINQUE

 Despacho do Diretor, de 20-8-2018
Tendo em vista os termos da representação contida no 

Comunicado de Evento 186/2018, datado de 17-08-2018 e con-
forme Decreto 60.855, de 23-10-2014, determino, nos termos 
do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei 
Complementar 1.196, de 27-02-2013, a realização da Apuração 
Preliminar para averiguar eventual responsabilidade funcional 
referente o Boletim de Ocorrências lavrado pela visitante J.T.M.S 
em desfavor ao sentenciado M.C.S, matrícula 597.059, o qual 
relata ter sofrido, supostamente agressões durante visita ao 
sentenciado na data de 08-04-2018 no pavilhão habitacional 5 
desta Unidade Prisional. Os servidores ora designados atuarão 
sem prejuízo das atribuições normais de seus cargos, devendo 
iniciar de imediato o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo 
de 30 dias, conforme preceitua o § 1º do artigo 265, respeitando 
a ressalva do § 2º do mesmo artigo, ambos da referida Lei 
supracitada.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS  DA REGIÃO OESTE DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 20-8-2018
Ratificando, em atendimento ao disposto no artigo 26 

da Lei Federal 8.666/93 e suas atualizações, a situação de 
inexigibilidade de licitação reconhecida pelo Diretor Técnico III 
da Penitenciária “Nestor Canoa” de Mirandópolis, com fulcro 
no “caput”, do artigo 25 da supracitada Lei Federal, em favor 
do agricultor familiar credenciado através da Chamada Pública 
002/18-PNC, nos termos do artigo 4º da Lei Estadual 14.591, de 
14-10-2011, Decreto 57.755, de 24-01-2012 e Decreto 60.055, 
de 14-01-2014, bem como o Decreto 62.282/16 com acréscimo 
de dispositivo pelo Decreto 62.739, de 31-07-2017 e reajuste 
dos tetos específicos através do Decreto 63.278, de 19-03-2018, 
referentes a criação e regulamentação do Programa Paulista da 
Agricultura de Interesse Social – PPAIS e subprograma PPAIS-
-LEITE, para aquisição de gêneros alimentícios hortifrutigran-
jeiros, leite e derivados, destinados ao preparo de refeições a 
reeducandos e funcionários da Unidade Prisional em epígrafe, 
durante o período de setembro a dezembro de 2018.(Proc. 
149/2018-PNC). Como segue:

Supervisor Técnico III; Equipe de Apoio: Elisabeth Takako 
Yamakawa Yde, RG 17.655.720-9, Agente de Segurança 
Penitenciária e Elenise Rodrigues Tavares, RG 28.008.227-7, 
Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria PFG - 78, de 20-8-2018
O Diretor Técnico III da Penitenciária Feminina de Guariba 

resolve:
Artigo 1º - Designar, com base no artigo 3º, inciso IV, do 

Decreto 47.297 de 06-11-2002, c.c. o artigo 6º, inciso IV, da 
Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, os servidores a seguir, 
para exercerem as funções, sem prejuízo de suas atividades 
normais, de Pregoeiro e Equipe de Apoio, objetivando a 
condução do Pregão “Eletrônico” 011/2018PFG, Processo 
388/18-PFG - Compra de Gêneros Alimentícios Perecíveis - 
Pregoeiro: Vanessa Vasconcelos de Oliveira, Rg. 30.829.515-
8, Diretor II do Centro Administrativo; Suplente e Subscritor 
do Edital: Fernando de Souza dos Santos, RG. 40.066.594-3, 
Supervisor Técnico III; Equipe de Apoio: Elisabeth Takako 
Yamakawa Yde, RG 17.655.720-9, Agente de Segurança 
Penitenciária e Elenise Rodrigues Tavares, RG 28.008.227-7, 
Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO CENTRAL DO 
ESTADO

 Despacho do Coordenador, de 17-8-2018
Ratificando em atendimento ao disposto no artigo 

26 da Lei Federal 8.666, de 21-06-1993 e suas alterações, 
tendo em vista a edição da Lei Complementar 897 de 
09-05-2001, bem como do Decreto 57.688, de 27-12-2011, 
o reconhecimento de inexigibilidade de licitação exarada 
pelo Diretor Técnico III do Centro de Detenção Provisória 
de Sorocaba, com fulcro no artigo 25, inciso I do já citado 
diploma legal, visando o pagamento de despesa no valor 
total de R$ 1.530,00, com aquisição de peça de reposição 
e acessórios para o equipamento de Raio X tipo Estei-
ra, peça Dongle, Chave Eletrônica das Configurações do 
Equipamento do Raio X, marca Smiths Detection, Modelos 
Hs6030di, hs100100v; Código Original 34421898, perten-
cente à Unidade supracitada, em favor da empresa Aerotech 
Do Brasil Soluções Em Tecnologia Ltda, inscrita no CNPJ 
26.308.513/0001-58. (PROC.179/2018-CDP SOROCABA).

 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

 Apostila do Diretor, de 20-8-2018
Apostila de Reajuste de Preços
Serviços de Transporte Mediante Locação de Veículos
Apostila de Reajuste de Preços do Contrato 004/16-CRC, 

de 09-06-2016.
A Diretora Técnica III do Departamento de Administra-

ção da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região 
Central do Estado, conforme Decreto Estadual 57.688, de 
27-12-2011, considerando o índice de reajuste divulgado 
pelo CADTERC, conforme estabelece a Resolução CC-79, 
de 12-12-2003, em seu artigo 1º, parágrafo 5º - autoriza o 
reajuste à base de 2,51% a partir de 01-08-2018, sobre o 
Contrato 004/16-CRC e a manutenção do preço dos veículos 
do Grupo “S-1” do tipo Hatch (VW Gol), firmado entre o Esta-
do de São Paulo, Secretaria da Administração Penitenciária, 
por intermédio da Coordenadoria de Unidades Prisionais da 
Região Central do Estado, e a empresa Hyper Car Locadora de 
Veículos Ltda. - ME, CNPJ 18.668.662/0001-08, que trata da 
locação de veículos destinados às Unidades Prisionais subor-
dinadas e a esta Coordenadoria, passando a vigorar com os 
seguintes valores unitários: R$ 2.055,67 para os veículos do 
Grupo “S-2”, tipo Perua, e o valor de R$ 1.648,43 foi mantido 
para os veículos do Grupo “S-1”, tipo hatch, sendo o valor 
total mensal de R$ 56.744,28. Importa o presente reajuste o 
acréscimo total de R$ 5.583,28, ao valor total do contrato 
004/16-CRC referente ao período de agosto/2018 a dezem-
bro/2018, ficando atualizado o montante de R$ 1.512.169,04, 
até o término da vigência.

 CENTRO DE DETENÇÃO PROVISÓRIA DE CAPELA 
DO ALTO

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-8-2018
Tendo em vista os termos da representação contida 

no Despacho 1099/2018 do Gabinete do Coordenador das 
Unidades Prisionais da Região Central, protocolado nesta 
Unidade em 17-08-2018, e conforme artigo 22, inciso III, 
do Decreto 58.623, de 29-11-2012, determino, nos termos 
do artigo 264, da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar para apurar possíveis irregularidades 
ensejadas através de alegações de detento em oportunidade 
de audiência judicial. Ficam designados os servidores Victor 
de Noronha, RG 33.557.498-1, Supervisor Técnico II Substi-
tuto, como Autoridade Apuradora e José Roberto de Almeida 
Souza, RG 44.606.629-1, Agente de Segurança Penitenciária, 
que irá secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados 
atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus car-
gos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração e 
concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o §1º do 
artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo artigo, 
ambos da lei supracitada. (53/2018)

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA PROF. 
ATALIBA NOGUEIRA - CAMPINAS

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-8-2018
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 401/18, e conforme artigo 1º, inciso III, do Decreto 
52.376/2007, determino, nos termos do artigo 264 da Lei 
10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, 
de 06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar visando 
apurar a possível responsabilidade funcional, relacionados 
aos fatos ocorridos nesta unidade prisional, em 13-08-2018. 
Fica designado o servidor Nivaldo Caetano Ribeiro, Agente de 
Segurança Penitenciária, RG. 20.445.875-4, como Autoridade 
Apuradora e, Wilson Pereira da Silva, Agente de Segurança 
Penitenciária, RG. 16.125.682-X, que irá secretariar os traba-
lhos. O servidor ora designado atuara sem prejuízo das atri-
buições normais de seus cargos, devendo iniciar, de imediato, 
o trabalho de apuração e concluí-lo no prazo de 30 dias, 
conforme preceitua o § 2º do mesmo artigo, todos das leis 
supracitadas. Conclusos à Autoridade Apuradora. (155/2018)

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Núcleo de Finanças e Suprimentos
 Portaria CPPCAMP - 801, de 20-8-2018
O Diretor Técnico III do Centro de Progressão Penitenciária 

“Prof. Ataliba Nogueira” de Campinas resolve:
Artigo 1º - Designar para Pregoeiro e respectiva Equipe de 

Apoio, nos termos da Lei Federal 10.520, de 17-07-2002, artigo 
3º inciso IV, sem prejuízo de seus cargos e funções, para os 
Pregões Eletrônicos 019/2018 e 020/2018, Processo 178/2018 
– CPPCAMP, os funcionários a seguir: como Pregoeiro Luana 
Yasmin Pereira Pires, RG 46.640.651-4 – Diretor II do Centro 
Administrativo, como Suplente Luciana Barbosa do Nascimento, 
RG 25.741.916-0 – Oficial Administrativo e como membros da 
Equipe de Apoio Josiane de Amorim Casteletti, RG 40.541.505-9 
– Diretor I do Núcleo de Finanças e Suprimentos e Marcio Ramos 
da Silva, RG 18.833.920-6, Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
Publicação.

modalidade Pregão Eletrônico 008/2018, referente ao Pro-
cesso 141/2018-PFERP que trata da aquisição de gêneros 
alimentícios hortifrutigranjeiros.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de sua 
publicação.

 Despacho do Diretor Técnico II, de 20-8-2018
Tendo em vista os termos da representação contida 

em Comunicado de Evento 067/18 datado de 07-08-2018, 
subscrito pela Diretora do Núcleo de Pessoal, bem como 
o Decreto do Secretario da Pasta de 2-4-2018, tornando 
insubsistente ato de nomeação para o cargo de Agente de 
Escolta e Vigilância Penitenciária classificado e em exercício 
nesta Unidade Prisional, e conforme artigo 9º, inciso XI, 
do Decreto 52.071 de 17-08-2007; determino, nos termos 
do artigo 264 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003, a realização de 
Apuração Preliminar para “apurar a suposta boa ou má fé 
do servidor E.D.F.B.B, RG.xx.xxx.xxx-x, com vistas à dispensa 
de reposição ao erário, no tocante ao recebimento indevido 
de valores decorrentes de pagamentos salariais e demais 
vantagens, no período de 14-10-2009 a 02-08-2018. Ficam 
designadas as servidoras Patrícia Aparecida Gonçalves 
de Andrade, RG: 29.025.469-3 – Supervisora Técnica II, 
como autoridade apuradora e Bruna Rodrigues Batista, RG: 
43.202.087-1 – Agente de Segurança Penitenciária Classe 
III, para secretariar os trabalhos. As servidoras ora designa-
das atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus 
cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração 
e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o §1º 
do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo 
artigo, ambos da Lei supracitada. (16/2018)

 PENITENCIÁRIA RODRIGO DOS SANTOS FREITAS 
- BALBINOS I

 Diretoria Técnica III
Portaria do Diretor Técnico III, de 20-8-2018
Elogiando a servidora, Silvana Marangon Marin, RG: 

18.035.842-X, Agente de Segurança Penitenciária de Classe 
III, do SQC-III-QSAP, pelo elevado espírito público e profis-
sionalismo.

 PENITENCIÁRIA DE BERNARDINO DE CAMPOS

 Comunicado
Encontra-se aberta na Penitenciária de Bernardino de 

Campos-SP, Chamada Pública 002/2018-PBC, objetivando o 
credenciamento de agricultores familiares, para a aquisição 
de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros para o período 
de 05 de Setembro a 31-12-2018, através do PPAIS – Pro-
grama Paulista da Agricultura de Interesse Social - Inexigibi-
lidade de Licitação. O Edital e seus anexos estão disponíveis 
aos interessados, na página da internet da entidade creden-
ciadora – www.sap.sp.gov.br, nos sites do PPAIS (www.cati.
sp.gov.br/ppais), do ITESP - www.itesp.sp.gov.br . O edital 
também encontra-se disponível no endereço eletrônico 
www.e-negociospublicos.com.br e poderá ser retirado na 
Penitenciária de Bernardino de Campos-SP, sito à Rodovia 
Raposo Tavares - SP 270, km 338, Zona Rural - Bernardino 
de Campos/SP, no endereço acima mencionado, no período 
de 23/08 a 31-08-2018, mediante apresentação de CD 
virgem ou pendrive. A documentação completa, composta 
pela habilitação jurídica e pela proposta de venda deverão 
ser entregues na entidade credenciadora, situada à Rodovia 
Raposo Tavares - SP 270, km 338, Zona Rural - Bernardino 
de Campos/SP no período de 23/08 a 31-08-2018, das 08h 
às 16h e no dia 03-09-2018, impreterivelmente até as 09h, 
em envelope fechado endereçado à Comissão de Avaliação 
e Credenciamento – Chamada Pública 002/2018. Será per-
mitida a remessa da documentação via correios que somen-
te será considerada e analisada se recebida na entidade 
credenciadora no período acima mencionado, respeitando 
o encerramento. A sessão de abertura dos envelopes será 
realizada no dia 03-09-2018, às 09h. Eventuais contatos 
poderão ser realizados através do telefone: (14) 3573-1007, 
ramal 227 ou e-mail: financas@pbcampos.sap.sp.gov.br 
(Processo 257/18-PBC)

 Portaria PBC - 175, de 20-8-2018

Dispõe sobre a designação de servidores para com-
por a Comissão de Avaliação e Credenciamento da 
Chamada Pública 002/2018 – PBC

O Diretor Técnico III da Penitenciária de Bernardino de 
Campos, da Coordenadoria de Unidades Prisionais da Região 
Noroeste do Estado, conforme Decreto 60.386, de 23-04-
2014, resolve designar os servidores abaixo, sem prejuízo 
de suas atividades normais, para compor a Comissão de 
Avaliação e Credenciamento da Chamada Pública 002/2018 
– PBC, referente ao Processo 257/18-PBC, que visa aquisição 
de gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, com entrega 
parcelada, para o período de 05/09 a 31-12-2018, para aten-
dimento do Programa Paulista de Agricultura de Interesse 
Social – PPAIS:

Artigo 1º - Designar: Jorge Luiz do Carmo Nogueira, RG 
40.757.646-0/SSP-SP, Diretor II do Centro Administrativo; 
Keli Cristina do Amaral Vargas, RG 41.174.301-6, Diretor I 
do Núcleo de Finanças e Suprimentos; David Robson Oliveira 
Machado, RG 23.269.073-X/SSP-SP, Agente de Segurança 
Penitenciária – Classe III; Lucimar Franco da Silva, RG 
22.753.449-9/SSP-SP, Agente de Segurança Penitenciária – 
Classe III; Cristiano José Do Amaral, RG 28.107.228-0/SSP-SP, 
Agente de Segurança Penitenciária – Classe III, tendo como 
presidente o primeiro, onde na ausência do mesmo o segundo 
assumirá e assim sucessivamente, obedecida automatica-
mente a ordem de designação na ausência de afastamento 
dos titulares.

Artigo 2º - Dar ciência aos servidores.
Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE GUARIBA

 Portaria PFG - 62, de 20-8-2018
O Diretor Técnico III da Penitenciária Feminina de Guariba 

resolve:
Artigo 1º - Designar, com base nos termos do artigo 3º, 

inciso IV, do Decreto 47.297 de 06-11-2002, c.c. o artigo 6º, 
inciso IV, da Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, os servido-
res a seguir, para exercerem as funções, sem prejuízo de suas 
atividades normais, de Pregoeiro e Equipe de Apoio, obje-
tivando a condução do Pregão “Eletrônico” 009/2018PFG, 
Processo 389/18-PFG - Compra de Gêneros Alimentícios 
Estocáveis - Pregoeiro: Vanessa Vasconcelos de Oliveira, Rg. 
30.829.515-8, Diretor II do Centro Administrativo; Suplen-
te e Subscritor do Edital: Fernando de Souza dos Santos, 
RG. 40.066.594-3, Supervisor Técnico III; Equipe de Apoio: 
Elisabeth Takako Yamakawa Yde, RG 17.655.720-9, Agente 
de Segurança Penitenciária e Elenise Rodrigues Tavares, RG 
28.008.227-7, Agente de Segurança Penitenciária.

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

 Portaria PFG - 61, de 20-8-2018
O Diretor Técnico III da Penitenciária Feminina de Guariba 

resolve:
Artigo 1º - Designar, com base no artigo 3º, inciso IV, do 

Decreto 47.297 de 06-11-2002, c.c. o artigo 6º, inciso IV, da 
Resolução CEGP-10, de 19-11-2002, os servidores a seguir, 
para exercerem as funções, sem prejuízo de suas atividades 
normais, de Pregoeiro e Equipe de Apoio, objetivando a 
condução do Pregão “Eletrônico” 008/2018PFG, Processo 
388/18-PFG - Compra de Gêneros Alimentícios Perecíveis - 
Pregoeiro: Vanessa Vasconcelos de Oliveira, Rg. 30.829.515-
8, Diretor II do Centro Administrativo; Suplente e Subscritor 
do Edital: Fernando de Souza dos Santos, RG. 40.066.594-3, 

 PENITENCIÁRIA FEMININA STA. MARIA 
EUFRÁSIA PELLETIER - TREMEMBÉ

 Extrato de Nota de Empenho
Nota de Empenho 2018ne00333
Processo 097/2018- PFTREM
Modalidade da Licitação: Dispensa de licitação 

2018CT00136
Objeto: Serviços Gráficos
Contratado: Supergraf Artes Gráficas Ltda - ME
CNPJ: 04.900.293/0001-14
Valor do Empenho: R$ 400,00
Data da celebração: 08-08-2018
As despesas decorrentes desta contratação irão onerar a 

Unidade Executora 380108, PTRES 380413, Classificação Fun-
cional Programática 14122381361460000, Fonte de Recursos 
001001001 e Categoria Econômica 33903983, do orçamento do 
presente exercício.

Decreto 61476 datado de 03-09-2015

 COORDENADORIA DE UNIDADES 
PRISIONAIS DA REGIÃO NOROESTE DO 
ESTADO

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA "DR. 
EDUARDO DE OLIVEIRA VIANNA" DE BAURU

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-8-2018
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado 

de Evento 334, de 17-08-2018, subscrito pelo ASP C. A. R, 
RG 18.... e conforme artigo 1º, Decreto 57391 de 30-09-
2017, determino, nos termos do artigo 264 da Lei 10.261, 
de 28-10-1968, alterada pela Lei Complementar 942, de 
06-06-2003, a realização de Apuração Preliminar para apu-
rar os fatos irregulares, ocorridos no dia 17-08-2018, onde 
é relatada a evasão dos sentenciados Vitor Augusto Clabizo 
dos Santos, Matrícula 1.047.962-4, John Richard Costa Rios, 
Matrícula 774.808-0, Marcos Vinicius Gonçalves, Matrícula 
934.258-5. Ficam designados os servidores W. P. F. L, RG 
19..., Supervisor Técnico III, como autoridade apuradora, e 
A. M. G, RG 34..., Agente de Segurança Penitenciária, que 
irá secretariar os trabalhos. Os servidores ora designados, 
atuarão sem prejuízo das atribuições normais de seus car-
gos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apuração 
e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o § 
1ºdo artigo 265, respeitando a ressalva do § 2º do mesmo 
artigo, todos das leis supracitadas. Conclusos à Autoridade 
Apuradora.

 CENTRO DE PROGRESSÃO PENITENCIÁRIA DE 
JARDINÓPOLIS

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-8-2018
Tendo em vista os termos constantes do Comunicado de 

Evento 324/2018 de 10-08-2018, subscrito por Murilo Egydio 
Amorim Barbosa, e conforme artigo 40, inciso IX, do Decreto 
59.337, de 03-07-2013, determino, nos termos do artigo 264 
da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela Lei Complemen-
tar 942, de 06-06-2003 a realização de Apuração Preliminar 
para apurar os fatos irregulares, ocorridos no dia 10-08-2018, 
na Construtora WP da cidade de Brodowski, e que consistem 
no acidente de trabalho ocorrido com o sentenciado Wildo 
Rony Rodrigues Borges – matrícula 923.931. Ficam designa-
dos os servidores Geriel Genaro RG 19.406.640-X, Supervisor 
Técnico III como autoridade apuradora, e Vitor Henrique Sal-
vador RG 22.351.259-X, Agente de Segurança Penitenciária 
classe III, que irá secretariar os trabalhos. Os servidores ora 
designados, atuarão sem prejuízo das atribuições normais de 
seus cargos, devendo iniciar, de imediato, o trabalho de apu-
ração e concluí-lo no prazo de 30 dias, conforme preceitua o 
§1º do artigo 265, respeitando a ressalva do §2º do mesmo 
artigo, todos das leis supracitadas.Conclusos à Autoridade 
Apuradora. (138/2018)

 PENITENCIÁRIA NELSON MARCONDES DO 
AMARAL - AVARÉ II

 CENTRO ADMINISTRATIVO
 Portaria PNMA - 143, de 20-8-2018

Dispõe sobre a designação de servidores para 
exercerem as funções de Pregoeiro e Equipe de 
Apoio, objetivando a condução do pregão eletrô-
nico 13/2018

Artigo 1º - Designar, como Pregoeiro; Ricarte José Custó-
dio Bove, nº R.G 25.847.243-1, Oficial Administrativo e Ézilo 
Rosa, R.G 8.862.046-3, Agente de Segurança Penitenciária V, 
como suplente, para sem prejuízo de suas atividades, cargo 
ou funções, atuarem no Pregão Eletrônico PIIAVAR 13/2018, 
do Processo PIIAVAR 157/2018, que trata da aquisição de 
gêneros alimentícios hortifrutigranjeiros, para consumo desta 
Unidade Prisional e do Centro de Ressocialização “Dr. Mauro 
de Macedo” de Avaré, durante o período de setembro a 
dezembro de 2018.

Artigo 2º - Designar para atuar como membros da Equipe 
de Apoio ao Pregoeiro: Marli Tieme Saito Banin, R.G 25.699.524-
2, Diretora I do Núcleo de Finanças e Suprimentos e Edileuza 
Benedita Zaramela Negrão, R.G 27.660.106-3, Diretora II do 
Centro Administrativo.

Artigo 3º - Dar ciência aos servidores.
Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de 

sua publicação.

 PENITENCIÁRIA DE MARÍLIA

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-8-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar para 

a devida averiguação dos fatos ocorridos no dia 18-08-2018, 
nos termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 
e artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003.(Comunicado de Evento 
212/2018)(066/2018)

 Despacho do Diretor Técnico III, de 20-8-2018
Determinando a realização de Apuração Preliminar para 

a devida averiguação dos fatos ocorridos no dia 18-08-2018, 
nos termos do artigo 1º da Resolução SAP-139, de 27-10-2017 
e artigos 264 e 265 da Lei 10.261, de 28-10-1968, alterada pela 
Lei Complementar 942, de 06-06-2003.(Comunicado de Evento 
213/2018)(067/2018)

 PENITENCIÁRIA FEMININA DE RIBEIRÃO PRETO

 Portaria PFERP - 135, de 17-8-2018
A Diretora Técnica II da Penitenciária Feminina de Ribeirão 

Preto conforme Decreto 50.412 de 27 de Dezembro de 2.005, e 
com fundamento no Decreto 47.297 de 06-11-2002, artigo 3º 
inciso IV resolve:

Artigo 1º - Designar, para compor a Comissão de Licita-
ção desta Unidade Prisional na modalidade Pregão Eletrô-
nico os servidores: Mariana Cabia Tinos, RG:29.045.167-X 
– Agente de Segurança Penitenciária como Pregoeiro e 
como subscritor do edital; Jean Cesar Rodrigues de Lima, 
RG: 27.990.542-7 – Agente de Segurança Penitenciária 
como Suplente do Pregoeiro - Luciane Izabel Bogaz Moraes, 
RG: 30.463.237-5 Agente de Segurança Penitenciária como 
membro da Equipe de Apoio, para comporem sem prejuízo 
ao cargo ou função que exercem a Comissão de Licitação na 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-08-21T00:54:51-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




